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  ÇOCUKLARDA OLUMSUZ DAVRANIŞLAR NE ZAMAN ORTAYA ÇIKAR? 

Anne baba tarafından duyulmadığını, anlaşılmadığını hisseden çocuk bunu 
duyurmak için daha aşırıya gidecek, daha çok ağlayacak ve kendini 
duyurmaya çalışacaktır. Ya da daha farklı davranış bozuklukları 
gösterebilecektir. İçine kapalı, antisosyal, problemlerini aile dışında başka 
kişilerle çözmeye çalışan, size karşı her davranışında savunmaya geçen, altını 
ıslatan, anne baba işbirliğine yatkın olmayan, başkasının malını izinsiz alan, 
tırnak yiyen, saldırgan, okulla ilgisiz, ders çalışmayan ve değişik şekillerde 
kendine zarar verme davranışlarında bulunan bir çocuk olabilir. 
 
Olumsuz davranışların en önemli nedenlerinden birisi sizin çocuğunuza nasıl 
seslendiğinizdir. Çocuklara hitap şekliniz çok önemli. Siz çocuğunuza devamlı 
yaramaz, terbiyesiz derseniz, o çocukta olumlu davranış gözlemleyemezsiniz. 
Çocuğunuzun nasıl olmasını, nasıl şekil almasını istiyorsanız ona göre bir hitap 
tarzı kullanmalısınız.  

 

 

 
 

 

 

Etkili bir anne baba olabilmek, oldukça zorlu bir savaşım gerektiren, ancak 
karşılığının da büyük ölçüde alındığı bir uğraş. Anne-babaların çocuklarına 
istenilen davranış ve alışkanlıkları kazandırabilmeleri, kendini denetleyen, 
duygu ve düşüncelerini özgürce ifade edebilen ve girişimci bir birey olmalarını 
sağlayabilmeleri, öncelikle onları tanımaları ve onlarla sağlıklı bir iletişim 
kurmalarıyla mümkündür. 
Günümüzde aileler çocuklarının davranışlarını, davranış bozukluklarını ve 
duygularını anlamaya önem vermeye başlamıştır. Biz de bu bülteni çocukları 
anlamaya ayırdık.  

 

 

Afrika’da Gana isimli ülkede Ashanti adıyla anılan bir aşiret var. Bu aşiretin 
adetlerinden birisi şudur: Çarşamba günü doğan çocuklara, Quwaku ismi 
veriliyor. Bu kelime ‘Saldırgan’ anlamına geliyor. Çocuklara sürekli bu isimle 
hitap ediliyor. Quwaku gel, Quwaku git. Yani saldırgan gel, saldırgan git. 
Saldırgan şunu yap… 
Araştırmanın devamında şöyle çarpıcı bir sonuç ortaya çıkıyor. Gana’da işlenen 
suçların %50 den fazlası, Çarşamba günü doğan, Quwaku isimli çocuklar 
tarafından işleniyor. 
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Çocuklarımızdaki olumsuz davranışların nedenlerine bakmadan 
önce onları tanımamız gerekir. Çocuklarımızı yakından 
tanıdığımızda, onların özelliklerini iyi bildiğimizde, neyi yapıp neyi 
yapamadığını ayırt edebildiğimizde; çocuklarımızın davranışlarının 
arkasında yatan gerçek nedenleri görmeye başladığımızda, 
olumsuz davranışlarının hızlı bir şekilde azalmaya başladığını 
görebiliriz. 
 
Bütün davranışların bir sosyal amacı olduğunu fark ederek işe 
başlayabiliriz. İnsanlarda bir yere ait olma düşüncesi vardır. Her 
birimiz sürekli, önemsendiğimiz bir yer aramakta ve bunu 

korumaya çalışmaktayız. Bu çabalarımız sırasında önemsenmemize yardımcı olacak, inançlar, hisler, davranışlar 
ediniriz. Davranışları anlamanın en iyi yolu davranışların sonuçlarını izlemekten geçer. 
 
Şimdi çocuklarımızın neden davranış bozukluğu gösterdiğine bakalım. Davranış bozukluğunun belli bir amacı 
olduğunu göreceğiz. Bu amaçları anlayarak etkili olabileceğinize inanıyoruz. 

 

DAVRANIŞ BOZUKLUĞUNUN DÖRT AMACI 

Anne baba iki basit yöntemle, çocuğun davranış bozukluğunun altında yatan nedeni ortaya çıkarabilir. Davranış 
bozukluğu bir amaç taşıyorsa bunun sonuçlarını inceleyerek nedenini anlamak mümkündür. Buna göre; 

 Çocuğun davranışları karşısında kendi tepkilerinizi gözlemleyin. Sizin duygularınız çocuğun amacını 
açıklayacaktır. 

 Çocuğunuzun davranışlarını düzeltme çabanıza, onun verdiği tepkileri izleyin. Bu onun neyin peşinde 
olduğunu gösterecektir. Kısacası sadece davranışın olumsuzluğuna değil, davranış sonunda elde edilen 
sonuçlara bakmayı öğrenin. Davranışın sonucu gerçek amacı gösterecektir.  

Şimdi bu teknikleri göz önünde bulundurarak davranış bozukluğunun amaçlarını görelim. 
 

       1- DİKKAT ÇEKME 
 

Çocuklarımızdaki olumsuz davranışların en önemli 
sebeplerinden birisi, görmek istedikleri ilgidir. 
İnsanlarda ilgi isteği evrenseldir. Çocuk öncelikle, 
doğru ve olumlu davranışlarla anne babanın ilgisini 
çekmek ister. Bu yolla anne babanın ilgisini 
çekemediklerinde, olumsuz davranışlara yönelir. 
 
Çocuk ‘yalnızca fark edilip yardım edilince bir şeylere ait 
oluyorum.’ şeklinde düşünerek hareket eder. İlk 
aşamadaki kuralı izlersek, çocuğa kızmışsanız, ya da 
onu dil dökerek ikna etmeye çalışmışsanız çocuk 
amacına ulaşmış demektir.  
 
Anne baba için seçenekler:  Sık sık bu yola başvuran 
çocuğa, dikkati daha olumlu yollardan da çekebileceği anlatılmalıdır. Çocuğun olumlu davranışları üzerinde durulmalı, 
mümkünse davranış bozukluğu fark edilmemiş gibi yapılmalıdır.  Anne-baba yaşı kaç olursa olsun çocuklarına sürekli 
ve yeteri kadar ilgi göstermeli, onları sevmelidir. 
 

       2- GÜÇ KAZANMA 
 

Ancak lider olunca önemli biri olacağı hissine kapılan çocuk güç kazanma peşinde koşar.     ‘ Yalnızca, kontrolü elimde 
tuttuğum ya da patron olduğum ya da kimsenin bana patronluk taslayamayacağını kanıtladığımda bir şeylere ait 
oluyorum’ şeklindeki düşüncesiyle hükmetmeyi, kendi istediklerini yapmayı tasarlar. Aile ‘kızgın, kışkırtılmış sanki 
otoritesi tehdit altındaymış gibi’ hisseder. Savaşma ya da teslim olma eğilimi içinde tepki verir. 
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Anne baba için seçenekler: Anne-baba çocukla sürtüşmekten, güç çatışmasına girmekten kaçınmalıdır. Çocuğun güç 
edinme isteğine, güç taktikleriyle karşı koymak onun bu duygularını daha da güçlendirecektir. Sonuç olarak güç 
peşindeki çocuk istenmeyen davranışını sürdürür ya da geçici olarak susar ama daha sonra yeniden başlar, hem de 
daha şiddetle ve hatta eğer bu güç savaşımı sürerse çocuk intikam almaya yönelir. 
 
       3-İNTİKAM 
 

Eğer güç çatışması devam ederse çocuklarda intikam alma duygu ve 
düşünceleri gelişebilir. İntikam arayışındaki çocuk, sevilmediğine inanmıştır. 
Kendisi, anne baba tarafından nasıl incitilmişse, anne babasını da o şekilde 
inciterek önemsenmeye çalışır. Zamanla zalim ve sevilmeyen bir çocuk 
rolünü benimseyebilir. Çocuk ’Yalnızca kendi incinmişliğim gibi başkalarını 
incitince bir şeylere ait oluyorum. Beni kimse sevemez’ şeklinde düşünür. 
İntikam peşindeki çocuğun ailesi kendini incinmiş hisseder. Misillemeye 
girişirse çocuk davranışını şiddetlendirir ya da başka bir silah keşfeder.  
 

Anne baba için seçenekler: Anne-babalar, incinmiş görünmekten 
kaçınmalıdır. Çocuklarının intikam duygularının onların umutsuzluklarından kaynaklandığını bilmelidir. Onlara yardım 
edebilmenin ilk şartı, anne-babanın misilleme duygusundan vazgeçmesidir. Ne kadar zorlansalar da çocukla ilişkilerini 
geliştirmeli, bunu yaparken de sakin ve iyi niyetli olmaya özen göstermeli,  çocuğu sevildiğine ikna etmelidir.  
 

       4-YETERSİZLİK GÖSTERİSİ 
 

Çocuk, anne babasından yeterince ilgi görememekte, anne ve babasıyla girdiği güç yarışlarının hepsini 
kaybetmektedir. Bu umutsuzca uğraş devam ettiğinde, yetersizlik göstergesi haline gelir. Kendini yetersiz, 
yeteneksiz, kabiliyetsiz hisseder. Öyle çocuk tipi çizer. Çocuk ‘ Yalnızca, başkalarını benden bir şey beklememeye ikna 
edince bir şeylere ait oluyorum. Ben beceriksizim ve çaresizim.’ şeklinde düşünür. İşte bunların nedeni, çocuğumuzun 
içindeki ümit tohumlarının artık tamamen kaybolmasıdır. Bunun yanı sıra, anne-baba kendini bir konuda çaresiz 
hissedip vazgeçmeye ya da tümüyle teslim olmaya kalktığında, bunun tam da çocuğun istediği bir şey olduğunu 
bilmelidir.  
 

Anne baba için seçenekler: Kendini yetersiz hisseden çocuğa yapılacak en büyük yardım eleştirileri bir yana bırakıp 
çocuğun iyi yanlarına dikkati yoğunlaştırmaktır. Düzelme belirtileri ne kadar az olursa olsun çocuk 
yüreklendirilmelidir.  Anne baba kendine acıma duygusuna kapılmamalı ve teslim olmamalıdır. 

 

 

 

1- KARŞILIKLI SAYGI 
                                                                                     “Bir toplum, çocuklarına duyduğu saygı kadar uygardır.”  

 
İstediğiniz gibi çocuk yetiştirmeniz, söylediklerinizden çok, kurduğunuz ilişki biçimine bağlıdır. Çocuğun saygıyı 
öğrenmesi, yetişkinlerin onun alan ve sınırlarına saygı göstermesiyle olur. Sevginin büyükten küçüğe, saygının 
küçükten büyüğe yöneleceği doğru değildir. Büyüğün küçüğe göstereceği saygı, çocuğa da çevresine saygı 
göstermesi gerektiğini öğretir.  Hangi yaş olursa olsun insanlar arasındaki problemlerin çoğu karşılıklı saygı 
eksikliğinden kaynaklanmaktadır. Azarlamak, bağırmak, vurmak, susturmak, tutarsız davranmak hep saygı 
eksikliğinin belirtileridir. Karşılıklı saygı istiyorsanız önce çocuklarınıza saygı göstermeyi kabullenmelisiniz. Örneğin, 
onu ilk karşılaştığı kişilere tanıştırırken ismiyle tanıştırabilir, karşısındaki kişiyle tokalaşmasını, kendisini ifade etmesini 
sağlayabilirsiniz. 

 

2- EĞLENCEYE ZAMAN AYIRMAK  
 

Yapılan araştırmalar, ‘sıcak anne-çocuk ilişkisinin’ gerisinde, destekleyen ve sorumluluğu paylaşan babaların varlığını 
ortaya koymaktadır. Anne mutlu, doyumlu ve huzurlu olduğu takdirde çocuklarına karşı olumlu tepkiler 
geliştirecektir. Sağlıklı ve doyumlu çocuklar yetiştirebilmenin yolu eşinizi mutlu etmekten geçer. Bu amaçla; 

Davranış bozukluğunun hangi amacını sergiliyor olursa olsun, çocuk sadece bu yolla yeniden toplum içinde yerini 
alabileceğine inanır. Çocuğun amacını yakaladığımız anda, ona yeniden yön verebilme olanağına kavuşuruz. 

OLUMLU İLİŞKİLER KURABİLMENİN DÖRT YOLU 



Maltepe Rehberlik ve Araştırma Merkezi                                                                                                                         Bülten No. 6 

 

4 
 

 

 İşten eve geldiğinizde 10 dakika eşinizle birlikte zaman geçirin. Eğer ikiniz de çalışıyorsanız, evde birbirinize 
zaman ayırın.  

 Sürekli çocuklara göre pişen yemekler yemek yerine, kendi damak zevkinize uyan yemekler de pişirin. 
 Sizin zevkinizi yansıtan müziği çalın. 
 Eşinizle birlikte, ortak zevk aldığınız etkinliklere katılın. 

 
Bu, çağdaş yaşamın hareketli ortamında, olumlu aile ilişkileri kurmada etkili bir yoldur. Birlikte geçirilecek zaman 
nicelik olarak değil, nitelik olarak önemlidir. Bir saatlik olumlu ilişki, birkaç saatlik itişmeden daha değerlidir. Aile, 
günün belirli saatlerini birlikte yapılacak faaliyetlere ayırmalıdır.  
Çocuğunuz büyüdüğü zaman kusursuz ve temiz bir evde yaşayıp yaşamadığını değil, anne baba olarak sizinle mutlu 
ve keyifli zaman geçirip geçirmediğini hatırlayacaktır. 
 

    
 

3- CESARETLENDİRME 
 

Eğer çocuğunuzun kendine güvenmesini istiyorsanız önce siz ona güvenmelisiniz. Muhteşem bir potansiyeli 
olduğuna, yaşam deneyimlerinden, hatalarından öğrenip gelişebileceğine güvenilen çocuk bebekliğinden itibaren 
anne ve babasının sesinin tonundan, kendisini tutuşundan, bakışından, yüz ifadesinden bu güven ve umut mesajlarını 
alacak ve sezgisel olarak içinde, ta derinlerde ‘ben yeterliyim, ben yapabilirim’ kararını verecektir. Özgüvenin temeli 
budur. Ve bir çocuğa annenin babanın yapabileceği en büyük iyilik budur. Kendine güvenen çocuğun 
cesaretlendirilmeye daha az gereksinimi vardır. Yüreklendirmenin başlıca yolu çocukların kusurlarını önemsememeye 
gayret edip güçlü ve yararlı yanlarını fark etmek, desteklemektir. 
 

4- SEVGİYİ ANLATMAK  
                                                                                  “Hepimizin içinde güzel söz ve gülümseme bekleyen bir çocuk var.” 

Sözleriniz ya da davranışlarınızla ailenize onları sevdiğinizi ne kadar sık belli edersiniz? Bir çocuğun kendini güvende 
hissedebilmesi, en azından onun için anlamı olan birini sevmesi ve onun tarafından sevilmesini gerektirir. 
Çocuklarımızı iyi yetiştirebilmek için, onlarla sağlıklı bir diyalog kurabilmek için evde anne, baba ve çocuklar 
birbirlerini çok sevmelidirler. Çocuğun beklemediği sırada onu ne kadar sevdiğinizi söylemeniz ya da daha önemlisi 
okşayarak, öperek, saçlarına dokunarak bunu belli etmeniz çok önemlidir. Çocuklarınızla geneldeki ilişkileriniz, 
tutumunuz sevginin göstergesidir. 
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Bir anne veya babanın çocuğa yapabileceği en büyük iyilik eşini sevmesidir. Eşinizi sevmekle işe 
başlayabilirsiniz. 


